

Макулдашылды
Профком колу, печать

Жаңа



№82 жомолу билим берүү орто мектеби
Мекеменин аталышы

Эмгекти коргоонун шарттарын жакшыртуу боюнча иш чараларды өткөрүү, өндүрүштүк иште дартка чалдыгууну азайтуу боюнча

МАКУЛДАШУУ

ж. «__» _____

Ушул макулдашуунун акаруу боюнча отчету жамааттын жарым жылдыктын жана бир жылдыктын жыйынтыгы боюнча чогулушунда каралат.

Биз, төмөндө кол койгондор, кесиптик бирликтин төрагасы Чубаева Жаңа Идрисовна (аты жөнү),

№82 жомолу билим берүү орто мектеби
Мекеменин аталышы

Директор Икрамова Айгүл Идрисовна (аты жөнү)
Кесиптик бирлик жана №82 жомолу билим берүү орто мектебинин администрациясы 2012 жылдын ичинде
Уюмдун аталышы мектебинин

төмөндөгү иш чараларды аткарууга милдеттенүү менен ушул макулдашууну түзүштү:

№	Иш чаралардын аталышы	Негизи	Иш чараларды өткөрүү мөөнөтү	өткөрүү үчүн жооптуу адам	Аткарылышы жөнүндө белги
Уюштуруу иштери					
1	Эмгек шарттары боюнча жомуш орундарын аттестациялоо, зыяндуу факторлору көрсөтүлгөн жумуш орундарынын тизмеси	Эмгек шарттары боюнча жумуш орундарын аттестацияло жүргүзүүнүн тартиби жөнүндө Жобого ылайык. «Эмгекти коргоо жөнүндө» КР Мыйзамы 01.08.03-ж. жыл сайын өткөрүлөт	Июль-август	Администрация, кесиптик бирлик комитетинин алдындагы эмгекти коргоо боюнча комиссия	Август
2	Эмгекти карго боюнча окутуу жана	КР өкмөтүнүн 05.04.04-ж. №225	Ар дайым	Администрация	

	билимдирин текшерүү.	токтомуна ылайык, КР Эмгек кодексинин 216-ст. «Эмгекти карго боюнча окуутунун тартиби жана эмгекти коргоо талаптарын билүүнү текшерүү» ылайык			
3	Кызматкерлерди жумуштун коопсуз ыкмаларына жана жолдоруна окутуу.	01.08.03-ж. № 167 КР «Эмгекти карго жөнүндө», «Эмгек коопсуздугу боюнча окутууну уюштуруу. Жалпы жоболор»	Ар дайым	Администрация	
4	Кабинеттерди, бурчтарды уюштуруу, алар үчүн зарыл приборлорду, көрсөтмө пособиелерди, көрсөтө турган аппараттураны ж.б. сатып алуу; эмгекти коргоо боюнча көргөзмөлөрдү өткөрүү.	Билим берүү уюмдаында компьютерде иштеп жаткан мугалимдердин жумуш орундарынын абалы көпчүлүк учурда санитардык ченемдердин талаптарына ылайык келбей тургандыгын белгилей кетүү керек. Ошондуктан макулдашууга окуучуларды жана мугалимдерди аралыктан(оператордон дисплейдин экранына чейин) сактоону камсыз кыла турган үстөлдүн жана атайын конструкциядагы жумушчу креслосунун зарыл бийиктигин камсыз кылуучу түзүлүштөрдү же иштөөчү үстөлдөрдү жасоону же сатып алууну караган пункту киргизүү зарыл.	Август-сентябрь	Администрация	Сентябрь
5	Эмгекти коргоо боюнча нускамаларды, киришме инструктажды, мекеменин бөлүмдөрүндөгү жумуш орундарында программалардан өзүнчө киришүү нускамасын берүү.	Жылына бир жолу били берүү уюмдарынын кызматкерлери электр коопсуздугу боюнча нускамалардан өтүүгө милдетүү. Физика, информатика, химия, техникалык тейлөөчү персонал жыл сайын электр коопсуздугу боюнча билимдерин текшерүүдөн өтүүгө милдетүү. Эгерде эмгекти коргоо боюнча билимдерди текшерүү жана нускамалоо жүргүзүлбөсө, анда текшерүүчү органдар мекеменин ишин токтотуп коюуга укуктуу (КР Эмгек кодексинин 216-ст.). киришме нускама кызматкерлерди ишке кабыл алууда	Август-сентябрь	Администрация	Сентябрь

		учурунда жүргүзүлөт. иш ордунда эмгекти коргоо боюнча нускамалар жылкым жылда 1 жолудан кем эмес жүргүзүлөт. билим берүү кызматкерлерин курстук кайра даярдоо 3 жылда 1 жолу жүргүзүлөт.			
6	Эмгек шарттары боюнча кошумча үстөк акы төлөө бекитилген өндүрүштөрдүн, жумуштардын, кесиптердин жана кызматтардан тизмесин иштеп чыгуу жана бекитүү.	-бекитилген тартипте жыл сайынкы жана мизгелдүү медициналык кароо. «Мугалимдин статусу жөнүндө» Мыйзамынын 10-ст.; -зыяндуу эмгек шарттарында иштегендиги үчүн компенсация(15%дык үстөк акы), КР өкмөтүнүн 27.04.2015-ж. №258 токтому.	Август-сентябрь	Администрация	Сентябрь
Техникалык иш чаралар					
7	Окуу кабинеттерде, коридорлор ж.б. болгон жылуулук берүүчү жана желдетүүчү системаларды жаны орнотуу жана болгондорун кайра конструкциялоо. Табигый жана жасалма жарык берүүнү талаптарга ылайык ченемдерге ылайык келтирүү. Кабинеттерди кайра пландоо, өндүрүштүк жабдууну жайгаштыруу, кызматкерлердин коопсуздугун камсыз калуу үчүн	Жыл сайын ар бир билим берүү уюмунда жылуулук берүү системаларын жуу жана престөө, кыш мезгилинде нормалдуу режимди камсыз кылуу максатында ташкын жана жылуулук трассасынын өзүнчө участкаларында алмаштыруу жана кайра конструкциялоо жүргүзүлөт. Август айында күз-кыш мезгилинин башталышына чейин ар бир мекемеде терезелерге айнек салуну жана аларды жууну, жаны жарык берүүчүлөрдү(мектепте жылына 400 люминесценттик лампа алмашат) орнотуу зарыл. Көчүлүк учурларда мектептерде/ДООлордо компьютерлерде иштеген кызматкерлердин иш орундарынын	Июль-август Август Август	Администрация	Август

	жумушчу орундарын уюштуруу.	абалы санитардык ченемдерге ылайык келбей. Ошондуктан макулдашууга окуучуларды жана мугалимдерди аралыктан(оператордон дисплейдин экранына чейин) сактоону камсыз кыла турган үстөлдүн жана атайын конструкциядагы жумушчу креслосунун зарыл бийиктигин камсыз кылуучу түзүлүштөрдү же иштөөчү үстөлдөрдү жасоону же салып алууну караган пункту киргизүү зарыл.			
Дарылоо – алдын-алуу жана санитардык-тиричилик иш чаралары					
8	Уюштурулган эс алуу жайларын, эмоциялык бошонуу имараттарын жана бөлмөлөрүн түзүү.	- бекитилген тартипте жыл сайыны жана мезгилдүү медициналык кароо. Аялзатынын көп саны иштеген, билим берүү мекемелеринде өздүк гигиена комнаталарын жабдуу, шарттуу түрдө эмгекти коргоо боюнча макулдашууларда жок. Булл биринчи кезекте кесиптик бирликтердин комитеттеринин кегирген каталыгы, алар ушул сыяктуу пунктарды киргизүүнү талап калышы тийиш.	Август-сентябрь	Администрация, кесиптик бирлик	Сентябрь
9	Медициналык пункттарды уюштуруу жана жабдуу, алгычкы медициналык жардам аптекалары менен камсыз кылуу.	КР Соцэмгекмин 26.01.07-ж. №4 буйругунун сунуштарына ылайык	Июль-август	администрация	Август
Жеке коргонуу каражаттары менен камсыз кылуу боюнча иш чаралар					
10	Кыргыз Республикасынын Эмгек министрлигинин токтомдору менен бекитилген Типтүү тармактын ченемдерге, Кызматкерлерди жеке коргоонуунун атайын кийим, атайын бут кийим жана башка каражаттар менен камсыз кылуу тартибине ылайык (КР Эмгек кодексинин 214-ст.)	-ченемдер боюнча атайын кийим, атайын бут кийим жана башка жеке коргоонуунун каражаттарын акысыз берүү. -самын жана башка жугушсуз кылуу каражаттарын акысыз берүү.	Сентябрь	Администрация	Сентябрь

өрт коопсуздугу боюнча иш чаралар

11	<p>Талаптарга ылайык, ошондой эле өрт коопсуздугу боюнча Эрежелердин негизинде, өрт коопсуздугу чаралары жөнүндө нускамаларды мекеменин кесиптик бирлиги иштеп чыгуу жана бекитүү.</p> <p>Мекемеге өрт чыгып кеткен учурда адамдарды эвакуациялоо нускамасын жана план-схеасын иштеп чыгуу жана камсыз кылуу.</p> <p>өрт сигнализациясын монтаждоо жана пайдаланууга киргизүү иштерин жүргүзүү.</p>	<p>-билим берүү мекемеси үчүн өрт коопсуздугунун чаралары жөнүндө объектидүү нускама(беш жылда бир жолу),</p> <p>-өрт коопсуздугу боюнча нускаманы өткөрүүнү каттоочу жарналдар менен камсыз кылуу.</p> <p>-мекеменин түзүмдүк бөлүктөрүн өрттүү өчүрүүнүн баштапкы каражаттары менен камсыз кылуу.</p> <p>-мекемеде иштеп жана окуп жаткандарды өрт коопсуздугун камсыз кылуу чараларына окутууну уюштуруу жана окутуу, персоналдын бардыгын эвакуациялоо боюнча тренировкалык иш чараларды жүргүзүү</p> <p>-бузулган эмеректерди жана башка жараксыз нерселерди сактоочу запастык эвакуациялык жолдорду бошотуу.</p>	Август-сентябрь	Администрация	Сентябрь
----	---	--	-----------------	---------------	----------